## Doctrinale florum

aut ius aliquod in eisdem fructibus et vñis fructibus? se habere pretendens, dictum andream emporium et suos defendet et amparabit defendere et amparare promisit in iudicio et extra iudicium suis et suorum prefati Anthoni venditoris propriis sumptibus et expensis. Et p. omni euictione et. ut in prima forma venditionis rei immobilia vñq; ad finem. Et nota q. aliquando emporio vñ fructuum nō soluit realiter preciis talis venditionis; licet venditorum in venditionis instrumento illud ostentare habuisse et hoc sub spe future eiusdem preceps habitationis et receptionis. Et tunc emporio se obligat soluere dictum precium venditori terminis et solutionibus inter eos conuentis cuius formam ponam infra in contracu sive capitulo obligationum.

**Forma instrumenti venditionis et impositionis noui census.**

Etat domū et. Hec clau- sula l3 nō appone. Etat domū et. Hec clau- sula l3 nō appone. Atque in alterius esse francā quītāq; absolutā ab oī censiū pēcōi canone strumento aut alia seruitur annua quacunq; et a nemine in emp̄i teneri. q; fes en Cigitur ob suam vt afferuit evidenter utilitatem et vigentem fualis ap necessitatē: ac p. suis negotiis melius peragendis et expēdienter cē dis bona fide et sine dolo per se et suos heredes et in futurum sus- sis ad docessos quosq; tenore huius veri et publici instrumenti manum dñi dato suo confecti firmiter perpetuo valituri. ac in presentiame hoc isti de notarii publici et testium infra scriptorum vñdictis assignavit et iure face de novo imposuit tradidit seu quasi ac nō penitus per imperpe- re tenet. tuum desamperavit et titulo vere pure perfecte et irrevocabilis vt batef venditionis assignationis et noue impositionis tradidit seu quasi p. Bal. in tradidit et cōcellit ac nunc penitus p. imperpetuum desamperat. Laccepta ut Andrei talis loci presenti stipulanti et. ad omnes suas et. Et i. qđe. hoc et sup pōdicta terre pēcia superius confrō. et designata vide C. de vñ. licet vñ sextariū frumenti boni pulchri et recipiēti ad mēsuram et Inno. eiusdem loci censuale et annuale ac anno quolibet in feso beari in. c. signi Ondibaelis eidem andree et suis successoribus p. dictum Antho- ficate. in niuus et suis successores soluend. et suis sumptibus apportand. Aborem apud eiusdem locum et ad domum a habitationis dicti Andree serit. ubi et suos successores vna cum directo dominio laudimō consilio ius- etias per re fraud. commissionis prelatione et auantagio iureq; laudendi abaret et laudimō p̄cipiēti ac ipsum directum dominium laudimō extra de consilium ius fraud. commissionis prelationem et auantagii usq; pigno. laudandi et prelationis retinēdi ac oī aliud ius emp̄h̄iticum

## Artis notarie.

Ho. xxij.

predicti sextariū frumenti censuale et terre predictae in et sup qua imponitur. Hanc autem venditionē assignationē et nouam dicti census impositionē fecit prefatus anthonus dicto andree pēfēti et ut supra stipulati et recipienti quod precium dictus anthonus venditor et cōsum libarum tuorū. quod precium dictus anthonus venditor et cōsum fuit se ab eodem andrea emporio habuisse et. Exceptio et. quītāt et. Si. Si oī dictum sextarium frumenti censuale et an male cum eius directo dominio laudimō et alio suis iurib⁹ em phiteoticis predictis p. dictum anthonus prefato andree supra venditionē assignationē et impositionē plus valet et. Concedens di cōsum anthonus venditor eidem andree emporio presenti et ut supra stipulati et recipienti licentiam auctoritatem et speciale man darū per se aut alium loco sui quandoq; voluerit possessionem seu quasi dicti noui census vñius sextariū frumenti superioris ven ditiz eius perceptionis ac iurium eius predictorum accipiendo corporalem ciuitatem et naturalem licet. eiusdem anthoni vendi toris aut cuiuscq; alterius personae seu curie minime petitā et res quīta sua obtenta. Et quoq; candem possessionem vel quasi dictius Andreas emporio adeptus fuerit constitutus se interim p̄fārus. Anthonus venditor dictum censum vñius sextariū frume tri cum suis iurib⁹ predictis nominis pēcario eiusdem andree em poris tenere possidere seu quasi se et suos prénominitus anthonus venditor et dicto censu anno sextariū frumenti eius iuri bus emp̄h̄oticis predictis dissolvens dictum andream presen tem stipulante et recipiente et supra per tactum manuum suas rum: ipsius andree inuestit de eisdem pleno iure p̄mittens antedictus anthonus venditor eidem andree emporio presenti et ut supra stipulanti et recipienti quod censum predictum vñius sextariū frumenti cui iuribus suis predictis faciet eidem andree emporio se suis imperpetuum successoribus habere; tenere; per cipere; ac quiete et pacifice perpetuo possidere. et quod ab omni p̄sona contradicente molestante inquietante seu perturbante; aut ius aliquod in eodem noui censiū et eius iuribus predictis vel in terra supradicta in et super qua imposita extiterit se habere p̄fēti. prefatum andream emporium et suos defendet et. Et pro oī euic tione et. ut in prima formā vendidi. superius posta usq; ad finem de quibus et. Acta fuerunt hec et. Et nota q. in hmoi venditionib⁹ sicut in alijs debent consentire omnes ille persone que in rebus super quibus tales census imponuntur ius habent se ha bere pretendunt ita tamen q. dicta iura emporioribus huiusmodi censum non remittant sicut in alijs rebus immobiliis venditiō; quia hoc facere non tenentur; sed solum laudare et consentire venditioni et noui census impositioni.

## Doctrinale florium

a Cen  
sus anni.

An autē  
li cœat  
emere  
reddit?  
nouos:

**Forma venditionis antiqui census  
annui.**

Ille nomine amē tc. Nouerint tc. q nobilis Raymundus de consanctis loci tc. Sciens et attendens ut dixi se habere et annui singulis percipere cū anna dicit loci tres solidos turos. et cū martino eiusdem loci ser denarios turos. Item cum simone loci vñ cēsus de turre quinq̄ charatis orde. Ites cū petri dices loci de turre absq; in media libia piperis censuales et annuales. et hoc in et pro certis quānam terris quas predicti boies ab codē nobili raymundu in empibz to visure. tosum tenent debitis. Igitur dictus nobilis raymundus ob suā mlti mui paon̄ asseruit evidētē vīlitateē tc. bona fide tc. Lenore humsta dites verū publici instrumenti tc. ac in presentia mei notarii tc. veni rūte scri didic tc. nobilis ioanni de sancto baudilio presenti stipulant tc. pserunt. ad omnes suas tc. videlicet dictos census annos superius desup qua signatos et exp̄llatos cum eozim et rerum in et pro quibus pre quidē stanur directo domino laudimio confitio iureg laudandi et pre quidā so latidē retinēdi ac omni alio iure emphiteoticō. Salvo tamē lēnido. et recte domino a quo tenetur suo temp̄rē directo domino lautor loua dimissi homagio et in omnibus iure suo. Hanc autē venditionem nīcē. cui fecit dictus nobilis raymundus prefato nobili ioanni et ut supra nomen stipulant et recipient p̄o p̄cio et nomine p̄ci vīginti quinque. Guillel: et libarum turos. quod p̄cūm dictus nobilis raymundus vēs m̄ boni ditor. confessus fuit se ab codē nobili ioanne empori realiter fecit tra: habuisse tc. Exceptioni et q̄trauit tc. Si vero dicti census annui etiam vel superius designati et per dictum nobilem Raymundum prefaz de vīlē: to nobili ioanni venditi cum eozim iuribus emphiteoticis p̄z quem tñ dictis plus valent de presenti tc. Concedens tc. inuestitū tc. pauci ha p̄domitentes antedictus nobilis raymundus vendor prefato bent. An nobili empori presenti stipulant et recipiēti ut supra q̄ dictos ser emē census annos superius designatos et venditos cum eozim iuri re red: bus predictis faciet eidem nobili ioanni empori et suis imperiis vita petrum succelloibus habere tenerē percipere quiete et paci- les vel p̄fice perperuo possidere. Necnon per dictos emphiteotas superius nominatos ac aliis quos pertinuerit fibi dicto nobili ioan fit licitū. ni empori et suis recognosci et responderi facere cū et medianis. vbi cōclu publicis instrumentis ac fini fozā et tenozem antiquarum recōdit q̄ si ḡnitionum censum predictorum. Et hec dum et quando ac to- emātur p̄ tēno quōd idem nobilis raymundus vēdito per dictum no- cō rōna: bilem ioannem vel suos fuit et requisiuit. Et q̄ ab omni perso- bilitateq; nō na contradicēt. molestante inquietante. seu perturbante aut ius- sunt vñ aliquod in eisdem censibus et corā iuribus se habere pretendē- rāt. im prefatum nobilem ioannem emporiem et suos defendet et ampa-

## Artis notarie.

So. xxviiij.

rabit defendere et amparare promisit in iudicio et extra iudicem liciti. cium suis et suorū prefati raymudi vēditois p̄p̄is sumptibus et r̄det et exp̄ch. Et pro omni evictione tc. obligauit tc. p̄sonis dīz ibidē at etus nobilis raymundus venditor eidem nobili ioanni empori gumeni. ut supra stipulātū et recipieb̄t p̄fidentem venditionem faciet di maxime etio empori laudari ratificari et confirmari per claudium eius si hēricide lium et per nobilem sendem v̄xim suam: et per alias quāscā gādau et personas ius aliquod actionem seu demandam habentes aut et alioz̄ habere pretendēt. in censibus predictis superius venditō: et q̄ qui rene omne illud ius actionem seu demandam dicto nobili ioanni empori bant conproi et suis quittari cedi et remitti faciet mediante publico in trarium. instrumento clausulis convenientibus et oportuniis roborato: dum et quando ac totiens quotiens per eundem nobilem ioanem vel suos fuerit requiritus. Et viterius promisit sepedicis nobilis raymundus venditor dicto nobili ioanni empori ut supra stipulanti reddere tradere et restituere omnia et quecumq; publica instrumenta recognitionem acceptorum et alia cēsus predictos tangentia et ad eos facientes et pertinentia que penes se habet et inuenire poteris et hoc sine aliquo custo eiusdem emporis vel suorum. Quia quidem venditionem tc. vi in alijs venditionibus usq; ad finem. Acta fuerunt hec tc.

**Forma instrumenti venditionis rei pupil-  
ris immobilis**

Ille nomine amē. Anno tc. Nouerit tc. q apud talē locum et corā domino tali iudice ordinario dicti loci suam curiam in suo consistorio consuetu tenentur et pro tribunali ad iurā reddendum more maiorum suorum sedēt. veniens et personaz liter constitutis antebonus tutori liberorum mar- tini quod de quadam tutela legitime constat instrumento publi co per me notarium publicum infra scriptum in notam sumpto prefato domino iudice dixit et exposuit q̄ dicti liberi pupilli et heredes dicti quandam martini eozim patris et bona ipso- rum hereditaria tenentur domine sularne eozum matrī iudice re- lice dicti quandam martini ratione et ad causam suotis qua repetere vult et intendit in summa centum et quinquaginta li- barum turonensem. Item et tali mercatoris eiudem loci in summa quinquaginta libarum turonensem. Unde cum ipse tutor vel dicti pupilli nullas de presenti habent paratas pecunias ex quibus predictis debita erolui valeant: ideo supplicavit dictus tutor et requisit pro bono et indemnitate dictorum pupillorum licentiam fibi per dictum dominum iudicē dari et cōcedi de bo-

e h

## Doctrinale florum

nis eorumdem pupillorum immobilibus minus damnosus cū nō  
sunt mobilia sufficiēt ad satisfacionem dictorum debitorum veni-  
dendi et distribuendi benignum officium prefati domini iudicis  
in premissis humiliter implorando. Et dictus iudec auditus sup-  
plicatione seu postulatione predicta eidemqz tanq; iuri et ratio-  
ni confone annuens licentiam postulatam dicto tutori concessit:  
ordinando quod bona sua vendenda ad t quantum et publice  
sue curie venalia exponantur et subaffentur indeqz plus et ultime  
offerenti in eisdem deliberantur et vendantur. Deinde anno quo  
supra et die venieris intitulata quinta mensis augusti apud dictū  
locum et coram prefato domino iudice in consistorio sue curie co-  
suetu pro tribunali sedente evenit comparuit prefatus antedictus  
tutor predictus et tutorio nomine que supra dicens se de manda-  
to prefati domini iudicis incantari et subfasti fecisse plures et  
per debita temporis intervalia a quandam domum dictorum libe-  
rorum tamquam minus damnosum sitam in dicto loco sive vil-  
la et in tali carriera confron̄. Et hoc per Jacobum de capies  
ris seruici et preconem sive incantatorum publicum dicti loci  
ibidem presentes et premissa fecisse referentem et neminem in-  
veniente qui manus precium in dicta domo dare voluerit q̄ an-  
thonius martini qui eritam fecit et se daturum obtulit ducentas  
et quinquaginta libras turon. quare cum per dictum seruici et in  
cantatorem nouissime voce preconia per loca et quadriuia di-  
cti loci consueta preconisatum et assignatum extiterit omnibus et  
singulis personis in dicta domo exiit facere voluntibus ad diē  
locum et horam presentes prout idem precio et incantator ibidem  
indicialiter resulit et premissa vera est assertur per hanc reuertit di-  
ctus tutor domum predictam ibidem ex abundanti subfasti et  
incantari. et demum plus et ultime offerenti eandem deliber-  
ari preciumqz inde habendum prefato tutori pro debitis predi-  
ctis persolueādum tradiz deliberari. Factaqz ibidem debita sub-  
astatione quia nullus alius apparuit qui manus precium in pre-  
dicta domo dare obstulerit: q̄ dictus antonius martini: ideo  
predictus preco seu incantator in presencia et de mandato di-  
cti domini iudicis dictam domum cum omnibus suis turibus et  
pertitis p̄nominauto antoniu martini ibidem presenti et access-  
ante tanq; plus et ultime offerenti deliberauit et vendit pre-  
cio dictarum ouientiarum et quinquaginta librarum turonensium  
ipsumqz de eadem per traditionem cuiusdam parvū baculi inue-  
siuit. In quo quidam deliberamento ac alijs omnibus et singu-  
lis premisi tanq; bene rite et legitime peractis prefatus domi-  
nus iudec sedens pro tribunali prout supra auctoritatem suam  
et dictae sue curie iurisdiccionari interposuit pariter et decreverunt.

## Artis notarie.

Ho. xxv.

De quibus omnibus et singulis supradictis dictus antonius mar-  
tini et etiam dictus tutor casu quo indiget petierit sibi et cuiqz  
ipsum fieri publicum instrumentum seu publica instrumenta vna  
vel plura per me nota, publica infra scripta. Acta fuerit hec et.  
Et nota circa venditionem rei pupillaris considerandum di-  
ligenter attendendum fore q̄ res pupilli vendi debet ob es alie-  
num aut ob evidentem utilitatem pupilli iam cognitam per ius a Cōb  
dicem q̄ ita sit et q̄ non sint res mobiles in hereditate cōmode esse alie-  
nande. Et q̄ res huiusmodi vendenda subfastetur id est publice num. De  
preconisetur per loca et quadriuia illius loci consueta ad fines q̄ ista alie-  
plus offerenti derur et deliberetur: et q̄ in huiusmodi deliberatione natōre re  
to presens sit creditus qui recepturus est pecuniam precij si res rū pupil  
ipa ob es alienum vendatur aut q̄ ca quare venditur assignetur lariū ob  
et declaretur per publicum instrumentum. q̄ ipsaventio fiat eo es alie-  
ram pretore vel iudice sive magistratu illius loci ordinario decreto nō bſ. C.  
cum et auctoritatem interponente put supra in parte scripsi. Itē de pōis  
nota q̄ in venditionis rerum immobilium surdi muti furiosi mino. As-  
vel mente capti per suos curatores eadē observarī debent que ne decre  
scripsi supra in venditione rei pupillaris. Item est notandum q̄ nō alie. I.  
de venditionibus rerum mobilium nullam hic facio mentionem ob es alie-  
nullaqz formas instrumentorum ponere intēdo eo quia de talibus num. cur  
raro conciūntur publica instrumenta in his partibus occitanis sua gl. q̄  
sed transire tales venditiones in cōtractus obligationum pro ponit ca  
precis huiusmodi rerum mobilium venditoribus persolueādum. sus i q̄  
de quibus inferius plenius dicam. alie. pos.  
Forma instrumenti venditionis ad incantum publicus et res mino  
curie.

I dei nomine amen. Anno t. c. nouerint vniuersit et  
singuli quod cum dudum ad instantiam andree phili-  
ippi et vigore quartidianū litterarum a curia cōcēn.  
regiarum nemaūi emanatarum executo inchoa-  
ta et facta extitisset in quadam vinea martini de pō  
te situata in tali territorio confron̄. sic et sic et. p debito sive sum-  
ma vigintiquinqz librarum turonens. qua dictus Martini ei-  
dem andree teneri dicebatur causis cōcēn. in quadam publico  
instrumento per talē nota. in notā sumpto vel confecto signato.  
Sub anno t. c. vel in qua summa dictus martinus dicebatur tene-  
ri prefato andree ratione et et causa cuiusdam diffinitive sen-  
tentie in curia communi dominorum aleti nuper late contra eum  
dem martinum in favoz dicti andree vel ex alia causa quam ex-  
p̄mire debet notarius. hinc siquidem fuit et est q̄ hac die pre-  
sentis superioris in principio huius veri et publici instrumenti anno  
tata apud locum supradictum aleti et in consistorio communis  
e m

curie dñorū dicti loci corā honorabilib⁹ sapienti. Vrbris dñis tali et  
tali vicar⁹ dicto cōis curie, veniēt et existens prefat⁹ andreas  
philippi dixit et expofuit se dīc et per debita tēporum intervala  
la plurim⁹ incantari et subfacta fecisse per dictam vīlā alesſi et  
per loca et quadriūvib⁹ talia et familiā fieri sunt affluēta supradic-  
tam vineam. Et hoc per talem seruientem preconē fūe incan-  
tatorēm publicūm eiudēm curie. Et nouissim⁹ cum intimatione  
et assignatione ad diem locum et horā presentes ad quos diem lo-  
cum et horam etiam intimatione fecisse dixit dicto martino de pon-  
te deliberationē predicte vinea p̄ dictum seruiefi, et s̄conem a  
quo quidam seruiefi, et precone ibidem presente petiti suam rela-  
tionem de et super premisi⁹ baberet. Et ibidē existens dicit ser-  
uient et preco fūe incantatorō publicūs renūtio suo iuramento per  
eum in creatione fūe receptione sui officij ad et super sancta dei  
euāgeliā corporaliter prefisito: se mādato dīctor⁹ dñorū vicario  
rum et ad requisitionē dicti andree diu est per plures vices et per  
debita temporum intervala proclamata et incantata et subfacta,  
publicē voce nampib⁹ fūe tube modo paemissi dicātā vineam.  
Et demū intimatione et assignatione omnibus et singulis personis ad  
dicātā vineam etire volenti ad diem loci et horā presentes quo-  
niam ibidē plus et ultim⁹ offerēti deliberaeretur. Et vterius pre-  
missa omnia intimatione dicto martino de pōte ipsum⁹ citatis ad  
diem locum et horam predictos visurūm supradicte vinee delibe-  
rationem et venditionem. Exoptato in presentia dicti martini  
de ponte si compareat alias in eius cōtumacia quā accusauit nisi  
legitime compareat prefatus andreas philippi petiēt requis-  
iūt vineam predictam ibidem ad incantum publicūm dicte con-  
munis curie plus et ultim⁹ offereſi. in eadem vendi et deliberaſi  
precium et eiusdem libi in extenuationē fūe solutionem dicti sui  
debiti tradiri deliberaſi. Et dicti dominicavici⁹ auditus premis-  
sis dederunt in mandatis dicto seruiefi, et incantator⁹ quat. dis-  
cam vineam iterato et ex abundanti ibidem subfactare et incanta-  
re indeq⁹ plus et ultim⁹ offereſi. deliberaſe habeat. Quiquidem  
preco et incantator⁹ ibidem in presentia et audiēt, dictorum duos  
ruin vicariorum et de mandato coādēm ac in contumacia dicti  
martini de ponte vineam predictam cum omnibus suis iuribus  
et pertinentiis ibidem publicē subfactauit et incantauit. Et factis  
pluribus et diuersis cristi per diuersas personas tandem in dictis  
andreas philippi creditor antedictis ad dicātā vineam exiuit  
et existimauit fecit ad summam fūe precium viginti vniū libaz-  
rum tūro. Et cum nullus alius appareret qui tantā vel maiori  
existimauit facere vellet ideo dictus preco incantator⁹ dicātā vi-  
nam cum omnibus iuribus et pertinentiis eiusdem prenominate an-

dree philippi tanq⁹ plus et ultim⁹ offereſi. in eadem deliberauit  
pro dicto precio fūe summa vigintivni libazurū tūro. ipsum⁹  
in possessione cūtisdem vinee per traditionē vnu virge fūe  
baculeti posuit et induit. Et bis peractis ibidem incontinenti  
prefati dominicavici⁹ sedentes p̄ tribunali more maiori suorū in  
consilio dicte eozā communis curie in premissis omnibus et fin-  
gulis tanq⁹ bene ritē ac legitime coātam ipſis peractis ad requi-  
sitionem dicti andree philippi auctoratē suam et dicte curie  
sue iudicariā interposuerūt pariter et decreatum. De quib⁹ re.  
Acta fuerunt hec t.c. Et nota q̄ si littore quarumvirite execu-  
tio in re vendita facta fuat. Et similiter instrumentū debiti infes-  
tantrū ad longum in instrumento deliberaſent melius utius  
erit emporū quāq̄ dictum deliberaſent instrumentū ex hoc  
reddatur manus et prolatus. Item nota q̄ si dictus martinus in  
termino fibi assignato ad videndum dicātā vineam deliberaſi  
comparuifet per se vel per legitimū procuratorem et adver-  
sus executionem in dictā vineā faciam se oppofuifet; vel alius al-  
legaster rationabile et admissible cur ad dictum deliberaſen-  
tum procedi non deberet tunc superfluum fūifet a dicto delibera-  
ramento et dictus martini fūifet admisſus ad dicendūt alle-  
gandum contra dicātā executionem vel in curia ordinata alesſi  
vel in curia conueniāt qua littere executozie emanarunt. Itē etiā  
nota q̄ circa huiusmodi deliberaſentia que ad incantum curia-  
rum fieri solem multa contingent preter ipsum deliberaſentū  
fūe venditionem: quoiam creditor ad cuius instantiam fit ex-  
ecutio factō deliberaſentia facit tarari expēt. precepit dicte ex-  
ecutionis per euz factas. Et illas facit deduci seu detrahēt de pre-  
cio rē venditae et deliberaſe et residuum precij fibi facit adiudicā-  
ri et tradi in sui debiti solutionem vel extenuationem. Item et si  
executio facta fuerit vigore litterarum a curia conueniēt nemauit  
vel parui ſigilli regij montepulcianū vel alia curia errazordina-  
ria emanatarū: tunc assignatur emporū ad porandū precium  
in illa curia et creditoſi ad videndum illud distribui. Et in dicta  
curia venditio et deliberaſentū decretantur per iudicem illi⁹  
curie. Et dantur littere emporū nuncupate de tueatū defendā-  
tur te. Sed de his nulla debet mentio fieri in instrumento deliberaſen-  
tū fūe venditionis. Item est notandum q̄ pao rebus ſic  
venditio ad incantum publicūm curie nullus tenetur emporū ſic  
de eunctione. Et ideo cauere et diligenter aduertere debent em-  
ptores quomodo et qualiter emant. et q̄ executio et alia inſte-  
gitime procedant. Et eo centu omnes quoq̄um intereat. Et q̄ ni  
omittantur eozā que necessaria ſunt precium etiā debet effe-  
minis q̄ si quis de eunctione teneretur eo q̄ bona eunctionis ſea-  
e iiiij

## Doctrinale florum

curitas quodāmodo auget valorem sue estimationem rei vēdiz  
te mala autem vel nulla securitas diminuit.

### Sequitur de contractu permutationis.

**C**ontraf. sc̄iētū de contractu emptionis & venditionis dicta est  
bene se habet ut nunc de permutatione que empionis  
& venditioni vicina est tractemus. Circa hunc autem  
contractum permutationis. Primo sciētū a est q̄  
oīzgo emendat & vendendi per mutatione cepit; qd̄  
cū. De b̄ sic intelligitur sc̄ilicet q̄ primo fuit permutatione postea vero co-  
habet. p̄. ḡta difficultate permutationis fuit iūetus cōtractus emptionis  
de emp̄. & nis et venditionis. Unde h̄m̄i difficultas fuit causa monens  
vendi. l. s. ad inveniendum emptionem & venditionem. Fuit autem permuta  
vbi pul̄io de institib⁹ superfluis ad utilia seu necessaria. Ita estn⁹  
cher cele rei pro altera p̄fatio. Et dicitur cōvenire cum emptione & vē  
gans rex ditione in hoc quia ex viat⁹ paratur exercit⁹. ex viat⁹ paratur  
tus. redhibit⁹. Differt autem b̄ ea quia vendit⁹ solo consensu p̄  
b̄. Dicitur permutatio vero re demum secura. Item in permutatione  
fert aut. locum habet cōsiderationem ob causam. In venditione nō. Item in vē  
De his q̄ ditione alius emptor alius venditor in p̄mutatione vero vterq;  
hic dicunt dicitur permutatio. Item in venditione vnuus cogit premium  
tur habe accipiens facere alter non cogitur facere rem emptoris; in p̄  
tur. C. de mutatione vero vterq; cogitur rem alterius facere. Dicitur aut  
rerum p̄ hic cōtractus permutationis innominatus; ideo maxime quia  
muta; p̄ nomē eius verificatur multipliciter. Itaz antiqua simplicitas  
totum ti. vocavit omnia commercia permutations postea necessitas iu-  
z. ss. de p̄ uenit nomina specificata quibus consutellissimi viri naturas legū  
scrip. ver dedecit fin dātam eis licentiam. Et illi vocantur cōtractus no-  
bis ac. minati quibus ipsi sapientēs distribuerit nomina. Innominati  
per totū. autē dicitur q̄i prudētibus deficit vocabula; q̄ plura sunt ne  
gocia q̄ vocabula. Item notādū est q̄ inter dum earum rerū  
que iniūcē permūtatur vna plus valere estimant q̄ altera; et  
tūc ille cui dicta res permūtatur & tradit⁹ alteri parti refundit cer-  
tum quid. p̄ illa maiori valētia; & ille talis cōtractus erit tūc p̄  
mutatio & partim vendit⁹. Et super hoc nota q̄ in instrumento  
h̄m̄i cōtractus partim permutationis & partim vendit⁹ no-  
tariorū in serie instrūmēti debet rem que partim permūtatur et  
partim vendit⁹ p̄mittere. Et rem que solitādo permūtatur  
postponere eo q̄ p̄cedere debet res p̄cium et etiam q̄ magis  
ornate & ordinate p̄ceder series instrumenti. Item est sciētū  
q̄ eadem persone que possunt vendere & emere possunt & p̄muta-  
re. Et quibus emptione & venditione cōhibita eisdem est prohibi-  
ta permutatione. Et filii omnes illas res que vendi & emi possunt p̄-  
mutantur; ideo illas hic repeterem non opozet.

## Artis notarie.

50. ppvij.

Forma instrumenti permutationis pure rerum  
immobilium.

Nō dei nomine amen. Anno rc. Nouerint rc. Q̄ di-  
seretus vir Martini de ponte et vna parte et  
Andreas philippi ex parte altera de super et  
cambis fuit permutationibus inter eos fidelis  
de rebus infra scriptis vnamitteret et concordis-  
ter inter se cōuenienter et concordauerit in hunc  
qui sequitur modus. Et primo videlicet q̄ dicit⁹ Martini bō-  
na fide & sine dolo p̄ se & suos heredes & in futurū successores  
quoscū, tenore huius veri & publici instrumenti mādato suo cō-  
fecti firmiter p̄petuo valit⁹; ac in p̄senti mei notarii publici  
& testis infra scriptorum permutationis fuit excambiat⁹ & titulo  
vere pure perfecte & irreuocabiliis permutationis fuit excambi⁹  
tradidit seu quasi tradidit & concessitac nunc penitus per im-  
perpetuum defamerant dicto Andrei philippi presenti stipulā-  
ti solēnter & recipiēt p̄ se & suis heredēs & successo. in futurū vni  
uersio. ad oēs suas eidem Andrei suorū heredēs & succēsorū volū-  
tates in vita & in morte plenarie & p̄petua faciēdas. Videlz quā-  
dam terre petia cultiuam fuit laboratiuam sitā in tali territorio  
confrō. sic & sic ei omnibus suis iuribus intrōitibus etribus &  
pertinet. vniuersis francam quittāc & absolutam ab omni cēsu  
peccōe canone; aut alia seruitutē quacq;. Reimūt tamē idem  
martinus de pacto exp̄essō fructus bladō & olivārum in dicta  
terra de p̄esenti seminatō & existentia. Et viceversa dicit⁹ an-  
dreas philippi d̄ cū volūtate licentia et auctoritate stephani  
philippi patrii sui ibidē p̄esenti licentia & auctoritate eidem  
andreas filio suo quo ad omnia & singula infra scripta peragenda  
dāte & cōcedente p̄trit ita dicit⁹ stephanus in p̄senti mei no-  
tarī publici & testis infra scripto affernit fore verū predictas  
terre petia p̄econfrō. dicto p̄mutationis fuit excambi⁹ titu-  
lo a dicto Martino recipiēt & acceptas bona fide & sine dolo p̄  
se & suos heredes & in futurū successores quoscū. Cum hoc  
vero & publico instrumento mādato suo cōfecto firmiter p̄petuo  
valit⁹ permutationis fuit excambiat⁹ & titulo pure vere p̄fecte et  
irreuocabiliis permutationis fuit excambi⁹ tradidit seu quasi tra-  
didit & cōcessit ac nūc penitus imperpetuum defamerant p̄  
nominatione Martino de ponte p̄leuenti stipulanti solēnter & reci-  
piēt. p̄ se & suis heredibus & successoribus in futurū vniuersis  
ad omnes suas eiusdem Martini suorū heredēs & successorū  
volūtates in vita & in morte plenarie per perpetuo faciēdas. Et hoc  
nominatione. p̄ dicta terra petia supra cōfrō. videlicet quādā  
terram cum quadam casali in dicta terra existente. in qua quidē

## Doctrinale florilegium

terra sunt vites oliuij & alie diuersae arbores fructifere situatae  
in parochia sancti baudilij: et in territorio dicto vulgariter de  
massolargue cōfroli. t.c. Cum omnibus suis iuribus introibit  
exitibus & pertineniis vinneret. salvo tñ & retereo in tñ sup dicta ter  
ra supra ultimo cōfroli. eccliesie sancti baudilij predicti & dñi re  
ctori eiusdem seu temp̄ directo olio laudum cōfilio iure fraud,  
commissionis p̄latione & auatagio: & censu anno in quolibet  
facto Michaelis solutuonē duoz ferriariorū frumenti & duoz soli  
dorum & sex denariorū tuncen. Si vñ dicta terra peria superi  
primo cōfroli. per dictū Martini de ponte prefato Andree phi  
lippi pmurata sue ex cambiata plus valerat de presentiā in fu  
turum quādōcūq; plus valere poterit q; alia terra peria cum di  
cto casali superius ultimo cōfroli. & p dictū Andree philippi ei  
dem Martino de ponte etia permutata fuit ex cambiata vel ecō  
verso. totum illud plus valens quodcūq; sit aut esse poterit in fu  
turū ptes p̄dictae & earū quilibet sibi adinuicē mūruo & vicissim  
vna alteri & ecōuerso presentibus: vt supra stipulatib; & recip.  
debet donauerit titulo vere pure pfecte simpleis rate grate  
maneat & irrevocabilis donationis que fit & fieri dicunt inter vi  
uos. Etiam si illud plus valens dimidia excederet iusti p̄dicti si  
ue ultra. Lēcēdētes partes p̄dictae & quilibet earum vna alte  
ri & ecōuerso mūruo & vicissim p̄tibus stipulati. & recipiēti. vt su  
pa licentia ezcōrūtē & sp̄iale mādām p se aut aliū loco sui  
quādōcūq; voluerit possessionē seu quasi rēta & se datārū pmu  
tarū sue ex cambiatarū accipiēdi corporalē ciuilē & naturalē  
licetiam cuiuslibet ipsarū partū aut alteri cuiuscunq; persone  
seu curie minime petita requisita sū obrenta. Et quousq; cādē  
possessionē quilibet pars adepta fuit p̄stribus tñ interim di  
cte partes vna paccario nomine alterius & ecōuerso dicas res  
inter se permutas fuit ex cambiata vicissim tenere & possidere  
seu quasi se & suos p̄nominati martini de ponte et vna parte.  
Et andreas philippi ej; parte altera de pētis terre & casali pre  
dictis superius confrōli. & designatis & inter se pmutatas fuit ex  
cambiata vicissim duecūtētē ymos exz alteri ipsorū & ecōuerso  
so mūruo & vicissim p̄tibus stipulati & recipiēti. vt supra per tactū  
manū suarū inest inerterit de cīdē pleno iure. Promitteres dicte  
partes & carum quilibet vna alteri & ecōuerso mūruo & vicissim  
presentibus & vt supra stipulati. & recipiēti. q; pācias terras cī  
dicto casali supra cōfroli. & designatas & inter se pmutatas fuit  
ex cambiata cī suis iuribus & pertineniis faciēt sibi nūc & suis im  
perenni succellib; habere tenere & quiete ac pacifice per  
peruo possidere. Et q; ab omni psona cōräidente molestatā. in  
quietate seu p̄urbāte aut ius aliquod in cīdēs terris seu altera

## Artis notarie.

50. xxvij.

earōdem se habere pretendēti. vna pars alterā partē & ecōuerso  
so mūruo & vicissim defendet & amparabit defendēre & ampa  
rate seūmūcē promiserit in iudicio & extra iudicium suis & suorū  
cuimūcē ipsarū partium propria sumptibus & expēti. Et p̄o  
omni cūctione totali & particulari ac p̄o obseruantia omnium  
& singulorum premisorum & inferius expressandorū ac expēti. in  
de fieri cōtingēti. partes predicte & quilibet earum: sc̄e quilibet  
pars p cūctione rei a se date permittat fuit ex cambiata obliga  
uerunt ypothe cauerunt & submisserunt vna pars penes aliam et  
ecōuerso mūruo & vicissim p̄tibus stipulatē & recipiēti. vt supra  
oia bona sua mobilia & immobilia p̄sentia & futura. Tūrib; & cō  
pulsionib; curiarū parui signili regi motis pessulani cōuesi.  
regūs nemauis: de p̄ualegūs seu libertatibus dictarū cōuen  
tionum dicte ptes non erit & cuimūcē alteri curie ecclesiast  
icē & seculari p̄ executo p̄missore p̄leigēde. P̄misseritq; di  
cte ptes vna alteri & ecōuerso mūruo & vicissim stipulatē & recipiē  
ti. vt supra & hīc ex cambiata sue pmutatiōes & oia & singula in p  
senti publico instro p̄tēa stipulatūce laudari: emologari: ratific  
ari: & firmari faciēti p̄ quascūq; psonas ius aliqd actionē seu  
demāda hītis seu hīc p̄tēi in terris pūctis inter se superi p  
mutatas fuit ex cambiata seu altera earūdē. Et q; o illud ius actio  
nē seu demandā sibi adinuicē q̄tārātēdē: & remitti faciēt mediā  
re publico instro obligatio furātē renūciacionib; ac atdō  
claustulis cōuenientib; & op̄otūs robozato. Et hoc dñ & q̄i ac  
totiēt̄ quotiēt̄ vna pars ab altera & ecōuerso fuit & reḡta. Et  
vleri p̄misserit dicte ptes stipulatūce vt. s. stipulati. & recipiēti.  
reddere & restituere oia & q̄cūq; instro publica antiqua q; penes  
se habēt̄ inuenire poterit ad supradictas res iter se superi p  
mutatas fuit ex cambiata faciēti. & p̄tēria & hoc sine aliqd custu  
ipsarū p̄tū seu alteri & earūdē. Quequidē ex cambiata sue pmutati  
ōes & oīaymūrūs & singula in p̄tē publico instro cōtēra p̄t  
superius & inferius fuit expressata p̄fata ptes & quilibet ipsa  
rum habēt̄ rata grata & firma. oia & singula laudauerit ap̄ pro  
bauerit emologauerit ratificauerit & cōfirmauerit. Promitter  
es se nūb; faciē aut dirissē in p̄tēti & q; nūb; dicēt̄ seu faciēt̄  
in futurū. Propter q̄d predicta oia & singula minorem in aliquo  
obtineāt̄ vel hīc debet p̄petui robosis firmatit̄. vel q̄ cassari  
irritari annulari valeat̄ quōlibet vel rescindit̄. Sed ita p̄dicta  
oia singula & p̄t̄ sup̄scripta sunt rata grata & firma semp̄ hīc  
eas tenere attēdere & obseruare. Lōtrāg; in aliqd nūc facere di  
cere seu venire de iure vel de facto p se nec p aliquā nūc psonam  
interpositam seu interponēdam alium aliquoz; arte ingenio  
seu cautela per solēm & validam stipulationem & sub obligaz

tione predicta dicte partes et earum quilibet fibiūnūc mutuo et vicissim presentibus et ut supra stipulatibus et recipientibus pro misericordia iurauerit ad et super sancta dei euāgelia ab ipsis partibus et quilibet earum suis dextris manibus corporaliter gratis facta. Sub quo quidem iuramento et super predictis oibus et finulis renūciatura supradicte partes et quilibet ipsarum gratias et scienter iuris et facti ignorantiae omnīq; actioni exceptioni et deceptiōni dolii mali fraudis et metus; erroris et in factū conditioni indebet sine causa vel ex iniusta causa fori privilegio pe-

a **C**allationi libellis oblatione decēt et viginti dierum inducōti et ieiūs et tra dimi missum et videntias. Et omnia illa dilatione temporis iuris di dies iusti ceteri contractū venditionis in quo interuenit fraus seu deceptio pœciā. ultra dimidiā iusti pœciā rescedit. foz autem quod iusto deest **U**tr. l. iiij. C. p̄cio supplici debere. Et generaliter omni alijs iuri canonico et de resciū. ulti nouo et veteri scripto et nō scripto diuino et humano promul yedi. t.c. gato et promulgando vñi ratione et consuetudini p̄mplegio et cōdilecti et statuto quo vel quibus mediatis. cōtra p̄dicta aut ex eis aliqua et. c. cum venire possent vel in aliquo se iuare defendere seu tueri de quicauia. et̄ bus omnibus singulis supradictis quilibet pars petit sibi fieri de ep̄io. publici instrumento seu publica instrumenta vnum vel plura ei vendi. per me notarium publicū infra scriptum. Quod seu que possint et valcent dictari corrigi recti meliorari et emendari dictiones et clausulas iuris necessarias addēdo et superfluas si que fuerit resecando. ipsi productis in iudicio vel non productis ante vel post litis contestationem semel et pluries quoquā in iudicio et extra obtineant plenā robur. Ad sensum dictamen consilium et in tellectum vnum vel plurimum in iure peritorum facti in substantia in aliquid nō mutata. Acta furent hoc tc.

**C**onforma instrumenti p̄mutationis et primi editiōis rex imobiliū. N̄ dei nomine amen. Anno tc. Nouerit tc. q̄ nobilis ioannes de sancto baudilio et vna parte et guillelmus almerasij ex parte altera de et super et cambiis sine permutationibus inter eos fendi de rebus infra scriptis vñanimator et concorditer inter se cōvenient et concordauerunt in hunc qui sequitur modū. Et p̄io vis delicit q̄ dicitur nobilis ioannes bona fide sine dolo p̄ se et suos heredes et in futurū successores quoq; tenore hui⁹ veri et publici instrumenti mādato suo cōfetti firmiter p̄petua valitutē ac in p̄tia mei notarii publici et testis infra scriptis primi p̄mutationis sine ex cambiis et partim vendita et titulo pure vere perfecte et irreucabilis primi p̄mutationis sine ex cambiis et primi venditiōis tradidit seu concessit ac num penit? p̄ imperpetuum desamperas uit dico guillelmo almerasij p̄tū stipu. solēni, et recip. p̄ se et

suos heredib⁹ et successori⁹ in futurū vñiueris. Ad oē suasciū dē guillelmi suoq; heredē et successori⁹ voluntates in vita et in morte plenarie et p̄petuo faciendas; videlicet quādam domū sita ī tali loco et in tali careria cōfrōni. sic et sic. Lū oib⁹ suis iuribus introitibus extib⁹ et pertinēt. vñiueris et cum oib⁹ in easdem domo edificatis et c. Salvo tamē et retento et in super dicta domo p̄cōfrōni. dño cōmiti alesti suo sup̄ directo dñio laudimio confito iure fraudis commissionis p̄latiōne et auātagio et censu amuo in quolibet festo beati michaels soliendo triū denaziorū turofū. Et viceversa dictus guillelmus almerasij predictā domū supra contraria. a dicto nobili ioāne dicto titulo p̄tīm p̄mutationis et partim venditiōis recipiēt et acceptans bona fide et sine dolo per se et suos heredes et in futurū successores quoscū q̄. Cum hoc vero et publico instrumento mandato suo cōfetto firmiter perpetuo valitutē p̄mutationis sine ex cambiis et titulo pure vere perfecte et irreucabilis p̄mutationis sine ex cambiis tradidit seu quasi tradidit et concessit ac num penitus et imperpetuum desamperauit prenominato nobili ioanni de sc̄to basilio p̄ficiēt stipulanti solenniter et recipiēt pro se et suis heredib⁹ ac suos heredib⁹ in futurū vñiueris. ad omnes suas et dicti nobilis ioannis suorūq; heredē et successorum voluntates in vita et in morte plenarie et p̄petuo faciendas. Et hoc nominatio p̄ dicta domo superiorū cōfrōni. videlicet quādam suā ipsi⁹ nobilis ioannis domū in qua facit cellarium situatā in careria blanca da dicti loci p̄frōni. tc. Cum oib⁹ suis iuribus tc. vii p̄cedente. Salvo tñ et retento et in sup̄ dicta domo ultimo p̄frōni. heredib⁹ dñi guidonis peleti militis quondam alesti domini. Eozū super directo dñis laudimio cōsilio iure fraudis commissionis p̄latiōne et auātagio et censu anno in quolibet festo beati michaels soliendo sex denarios turofū. Et q̄z domus supra primo p̄frōni. et per dictum nobilem ioannem dico guillelmus partim permūta et partim vendita plus valere dicitur q̄ alia domus super et ultimo cōfrōni. et p̄ dictum guillelmū eidē nobilis ioanni permūta sine ex cambiis ideo dicitur guillelmus dedit et tradidit si ueretur prefato nobili ioanni presenti et in supra stipulatiō et recipiēt. pro additione sine maiorū valētā dicitur domus centrum et quinq; libras turofū. quas idē nobilis ioannes confessus fuit ea et dico guillelmo habuisse et integratiter recepisse. Exceptio ni vero dicitur summe centum et quinq; librarum turofū. per dictū nobilem ioannem de sancto baudilio ab eodem guillelmo almerasij non habite; et non recipie speiq; future habitionis et receptionis cuiusdeq; ex causa p̄dicta et omni erroci calculi gratis et sua certa sciētia dicitus nobilis ioannes renūciavit de qua qui

## Doctrinale florium

dem summa contentus existēt et p̄ bene soluto pagato et satisfacto se reputant guillelmi almerafij presentem stipulatiū recipi. vt supza et suis ac bona sua et suorum quisitavit. **a** C̄per berauit penitus per imperpetuū et absolvit per acceptilariō et acceptila inde subsecutam aquiliana stipulatio legitimè precedet. Et nō tē. cū pacto reali valido et solemni de viterius aliquid plus ab eodē. De ista guillelmo neḡ a suis occasione dictarū centū et quinq̄ librarum acceptila tūroñ. nō petendo. Si vero dicta domus lupia primo confronctione et a per dictū nobilē iohannē de sancto baudilio presato guillelmo alquilianna merafij partim permurata sive ex cambiā et partim vendita plus stipula. valer de presenti aut in futuris quādōcūs plus valere poterit tē. q̄d̄. q̄ alia domus supza ultimo confron. per dictum guillelmiā mēli insti. qui ratiū prefato nobilis iohanni de sancto baudilio permurata sive exāmo. tolli. bīata vna cū additione sive maiorī valerā p̄dicta centū et quin oblig. **G** Librarum tūroñ. vel ecclēsio. Lotū illud plus valens quodcumque per acce. q̄ sit aut esse poterit in futurum aut dicte partes et earum quēlū. p̄lātio. dēt fibiūnicē mutuo et vicissim vna alteri et econverso p̄ficiū. nēm. bus et vt supza stipulatiū et recipiēt̄ dēderūt̄ donauerūt̄ p̄ficiū. lō pure vere pfecte et irrevocabili donationi q̄ sit et fieri dicitur inter viuos. **E**t si illud plus valēs dimidiū excederit iusti p̄cū sive ultra. Lō cōdentes partes p̄dīte et qualibet ipsarū vna alteri et econverso mutuo et vicissim presentibus stipulantibus et recipientibus vt supza lēch. auctoritatē et sp̄iale mādātūm per se aut aliū loco sui quādōcūs voluerint posseſſionem seu quasi retiū se datarū permutarū et partim venditarū ac cōpiendi corporalem ciuilem et naturalem licentiam cuiuslibet ipsarū partium aut alterius cuiuscunq̄ persone seu curie misericordia p̄equitati obtenta. Et quousq; candem posselliō nēm quelibet pars adepta fuerit cōfitterunt se interim dicte partes vna p̄cario nomine alterius et econverso dictas res in ter se permutarū sive ex cambiatis et partim vēdūt̄ vicissim tenere et possidere seu quasi se et suis: p̄nominati nobilis iohannes de baudilio et vna parte et guillelmi almerafij et parte altera: de domib; predictis superiori cōfron. et designatis et inter se permutatio sive ex cambiatis et partim venditas vicissim disvestientes vnu ex eoz alterum ipzozum et econverso mutuo et vicissim presentes et vt supza stipulantib; et recipientes per tactū manus suarū inuestiūrū pleno iure de eisdē promittentes partes p̄dīte et earum quelibet vna alteri et econverso mutuo et vicissim presentibus et vt supza stipulatiū et recipiēt̄. q̄ p̄dictas res a se das supza cōfron. et inter se permutatas sive ex cambiatis et partim venditas cum suis iuribus et pertinēt̄. facient fibiūnicē et sui imperceptū successoribus habere te

## Artis notarie.

50. xl.

nere et quiete ac pacifice perpetuo possidere. Et q̄ ab omni per sona contradicente molestante inquietante seu perturbante aut ins aliquod in eisdē domib; seu altera earundem se habere p̄teat. vna pars alteram partem et econverso mutuo et vicissim defendet et amparabit defendere et amparare sc̄imū promiserunt in iudicio et extra iudicium suis et suorum cuiuslibet ipsarū partium propriis sumptibus et expēsi. Et p̄ omni evictio ne totali et particulari p̄ obſeruātiā omnium et singulorum premisſorum et inferius et p̄cessandoū et expēsi. inde heri contingēt. p̄nominati nobilis iohannes de sancto baudilio et vna parte. Et guillelmi almerafij et parte altera obligauerūt̄ ipso thecauerunt et submisserūt̄ vna pars penes aliam et econverso mutuo et vicissim p̄ficiēt̄ stipulantes et recipieb; vt supza sc̄ilicet quelibet pars p̄o evictione rei a se date permutata sive ex cambiatis et parum vendite: omnia bona sua mobilia et immobilia p̄ficiā et futura viribus et compulsionibus curiarum parui signili regi monitipſculani cōventionum regiarum ne maius licet de privilegiis seu libertatibus dictarum cōueni. dicte partes non exstant. Et cuiuslibet alteri cōrie ecclēsiae et secularis p̄o executione premisſorum p̄elegēt̄. promiserunt̄ et cōuenerunt̄ partes p̄dīte vna alteri et econverso mutuo et vicissim p̄ficiūt̄ et vt supza stipulatiū et recipiēt̄. q̄ būtū modi ex cambiā sive permutationē et partim vēdūt̄ et oia et singula in eis cōcēta fibiūnicē laudari ratificari et confirmari faciēt̄ per quacunq; personas aliquod ius actionem seu demādi. basentes seu habere p̄ficiēt̄ in domib; superius inter se permutatis suis ex cambiatis et partim venditis seu earum altera. Et q̄ omne illud ius actionem seu demādā vna pars alteri et econverso quitari cedi et remitti faciēt̄ mediante publico instrumento obligatione iuramento renunciacionib; et alijs clausulis cōuenientibus et opportunitate robozato. dum et quando ac tos tēs quoq; vna pars ab altera et econverso fuerit exequita. Et viterius promiserunt̄ dicte partes fibiūnicē reddere et restituere omnia et quecumq; instrumenta publica antiqua que p̄ses se habent et inuenire et poterunt ad dictas domos superiū cōfron. et designatas faciēt̄. et prīmū sine aliquo custo ipsarū partium seu alteriorū earundē. Fuitq; actū et cōcēntū de pacto et p̄ficio solemni stipulatione validato inter dictum nobilē iohannē de sancto baudilio et vna parte. Et dictum guillelmi almerafij ex parte altera. q̄ si et casu quo in futurum quādōcūs cōtingeret līcē questionē debatur controversia seu demandā mouēt̄ p̄ quacunq; personas contra dictos nobilem iohannē de sancto baudilio et guillelmi almerafij seu eorum alterū aut suis vel ab

## Doctrinale florum

ipfis causam habentes in et super dominibus predictis superioris eorum designatis et iter se pmutatis sine et cambiatis et partim venditis aut earum altera per simplicem conventionem seu libelli oblationem aut alias quouscummodo in iudicio sine extra quod dicte partes et quilibet ipsarum et sui continentia facta eis summaria denunciatione cum aut sine scriptura publica seu pauara tenent et debeant causam item sine questionem hinc et omnis psecurio nis et defensionis eiusdem in se suscipere illamque defendere psequi et litigare suis propria sumptibus et expensis usq ad finem. Non obstantibus iuribus dicen quod empor tenetur primam evictionis causam suis sumptibus psequi et litigare usq ad primam sententiam inclusive quibus iuribus et quibuscumque alio ad predicta scientibus et quibus se in hoc casu iuvare seu tueri possint dicte partes et earum quilibet non pro punc gratis renunciaverunt et pro renunciato haberi voluerunt et pmisserunt. Si vero facta hinc denuntiatione dicte partes seu ea altera aut sui in futuris successores predictam causam late sine questione in se suscipere nollent aut plus debito differunt ipse partes et quilibet earum non pro punc volunt et expenses cōfiderunt quod quilibet ipsarum et sui vel ab ipsis causam habentes possint et valeat dicto casu adueniente de et superdicta late causa sine questione cum parte seu partibus ipsorum item mouci. componere et frangere et compromittere pacisci et concordare eis meliorisq via modo et forma quibus de iure vel alias fieri poterit. Promittere dicte partes et earum quilibet stipulacionem mutuo et vicissim stipulacionem et recipientibus ut supra pmisserunt et iurauerunt non sit runt ad et super sancta dei euangelia ab ipsis partibus et quilibet consenserunt earum suis de cbris manibus corporaliter gratis racta. Renuntio dory pri ciantes in de super predictis omnibus et singulis et specialiter sub uilegibus dicto iuramento gratus et scienter iuris et facti ignorantie omnium certi est et actiones exceptiones et deceptio nes dol malis fraudis vis metus quod si emerorizis et in faciem codicitioni debiti sine causa vel ex iniuria casus phiteora sa fori priuilegio. petitioni libelli et oblationi eiusdem decem et pmutat viginti dierum iudicatu. ferentur messis et vindemiarum et omni re cempit aliij dilationis temporis iurisq dicenti contractum venditionis teoticae; in quo interuenit fraus seu deceptio ultra dimidium iusti pccati re debetur scindendum foro aut iusto decto precio suppleri debere. Et dico laus generaliter omni alti iuris canonico et ciuilis nouo et veteri scriptis dimidiis et non scripto diuino et humano promulgato et promulgandosui posuit ne rationis et confundendis priuilegio ac statuto quo vel quibus mea ritatis p dian. contra predicta aut et eis aliqua venire possent vel in alijs mutatio quo se iuvare defendere seu tueri. De quibus omnibus singulis sine openupzadicione quilibet pars petiti sibi fieri publicum instrumentum suum. ut seu publica instrumenta unum vel plura per me notarium publicum plene tractum infra scriptum. quod seu que possint et valcent dictari corri. dif p do. gizc. in forma. Acta fuerunt hec. Et nota quod ne dum res immo. Batones biles. Sed etiam res mobiles et se mouens. veluti qui milias bo. C. de iu. ues et similes invicem permutari possunt. Et etiam potest fieri per emphili. mutatione re mobile cum immobili quia non reperitur in iure pro id. col. el. habitu. Sedan in loco ubi est conservudo vel priuilegium qdere sibi. p et bus simpliciter permutatio non debetur landimum. Si fiat per go intel. mutatione re mobile cum re immobili solui debeat landimus de ligentia. et pro silla re immobili. hoc remitto peritoribus.

## Artis notarie.

50. tis.

mento contenta put superior et inferior sunt expressata partes predictae et carum quelibet habentes rata grata et firma ea omnia laudauerunt approbauerunt emologauerunt ratificauerunt et confirmauerunt. Promittere se nihil fecisse aut direisse in predictis iuriis et quibuscumque dicente seu faciente in futurum ppter quod predicta dia et singula minoria in aliquo obtineant vel habere debeat ppe tui roboris firmitates vel quod cassari irritari annulari valeat quo modolivit vel rescindi. Sed ita predicta oia et singula put supra scripta sunt rata grata et firma semp. habere easq tenere attendere et obseruare contrag in aliquo nunquam facere dicere seu venire de iure vel de facto p se nec per aliquam aliam personam intercedere. Non posita seu interponenda aliquid vel aliquo arte ingento seu cau debetur tela per solemne et validam stipulationem et sub obligatione pre laudi. dicta direce partes et earum quilibet fibi ad inimicum mutuo vici. Mihi. Si sim stipulavit et recipientibus ut supra pmisserunt et iurauerunt non sit runt ad et super sancta dei euangelia ab ipsis partibus et quilibet consenserunt earum suis de cbris manibus corporaliter gratis racta. Renuntio dory pri ciantes in de super predictis omnibus et singulis et specialiter sub uilegibus dicto iuramento gratus et scienter iuris et facti ignorantie omnium certi est et actiones exceptiones et deceptio nes dol malis fraudis vis metus quod si emerorizis et in faciem codicitioni debiti sine causa vel ex iniuria casus phiteora sa fori priuilegio. petitioni libelli et oblationi eiusdem decem et pmutat viginti dierum iudicatu. ferentur messis et vindemiarum et omni re cempit aliij dilationis temporis iurisq dicenti contractum venditionis teoticae; in quo interuenit fraus seu deceptio ultra dimidium iusti pccati re debetur scindendum foro aut iusto decto precio suppleri debere. Et dico laus generaliter omni alti iuris canonico et ciuilis nouo et veteri scriptis dimidiis et non scripto diuino et humano promulgato et promulgandosui posuit ne rationis et confundendis priuilegio ac statuto quo vel quibus mea ritatis p dian. contra predicta aut et eis aliqua venire possent vel in alijs mutatio quo se iuvare defendere seu tueri. De quibus omnibus singulis sine openupzadicione quilibet pars petiti sibi fieri publicum instrumentum suum. ut seu publica instrumenta unum vel plura per me notarium publicum plene tractum infra scriptum. quod seu que possint et valcent dictari corri. dif p do. gizc. in forma. Acta fuerunt hec. Et nota quod ne dum res immo. Batones biles. Sed etiam res mobiles et se mouens. veluti qui milias bo. C. de iu. ues et similes invicem permutari possunt. Et etiam potest fieri per emphili. mutatione re mobile cum immobili quia non reperitur in iure pro id. col. el. habitu. Sedan in loco ubi est conservudo vel priuilegium qdere sibi. p et bus simpliciter permutatio non debetur landimum. Si fiat per go intel. mutatione re mobile cum re immobili solui debeat landimus de ligentia. et pro silla re immobili. hoc remitto peritoribus.

Sequitur de contractu locationis et conductionis.

videlicet

## Doctrinale florium

**C**oniam locatio cōtrahitur ad similitudinem emptio  
nie; ideo post contractum emptioris et venditionis et  
permutationis de ipso locationis et cōductionis cō  
tractu dicendum est. Et sicut dictum est de emptione et  
vēditione q̄ nō est nisi vnu cōtractus. Ita dici potest  
petuum, de hoc cōtractu, vñ respectu ei⁹ q̄ locat dicitur locatio et respectu  
Bla. i. l. illius cui locat⁹ appellatur cōductio. Et est similiter vltro citroq̄  
iñ. ff. de obligatoriorum. Videam⁹ ergo qđ sit locatio et cōductio, et in quib⁹  
vſfruct. cōstat. Est autē locatio psonae rei ad certū vnum facta concessio  
tenet cōmercede ī pecunia numerāda cōuenta sue p̄stituta. Locatio vē  
trarium ro dicit ille q̄ in eo qđ sūa est alii vni p̄mitit cōuenta mercede,  
duab⁹ ra. Lōducto autē ex eō dōri q̄ aliena re vñc mercede constituta,  
tionib⁹. Unde si dom⁹ mēa te merecede cōuenta inhabitatē permittit, tu  
pma qđ cōductor et ego locat⁹ dicoz. Itē si operis tui cōuenta mercede  
pōt̄ p̄iu in re mea vtaris tu diceris locat⁹ tuarū operarū et ego earidē  
re p̄ sub cōducto. Si vero opus faciendo, tibi mercede cōuenta dedero re  
stitutus, specie operis ego locat⁹ tu vero cōducto diceris. Lōhabitetur  
scđ qđ autē locatio et cōductio quibuscū modis quibus emp̄io et vē  
pōt̄ libe rū dīctio, vnde quecū dicta sunt in vēditione de cōsensu de rebus  
rari p̄fā de precio cādē et hic in rebus locatis et cōductis de consensu et  
do inter de mercede dicta intelligātur; non enī hic in locatione et cōdu  
ctione dici potest precium sed merces. Item excipitur quia ser  
b⁹. Las uitores p̄dialias licet vēdi possint locari aut non possint. Itē  
su forū excipitur quia liber homo licet vendi et non possit suas tamē ope  
ro. Lōras locare potest ad certū vnum et ad certū tempus non autem in  
tarū di perpetuū quia ius libertatis infringi videretur. Itē aduoca  
cit lez. tis non potest locare operas suas, nam id quod aduocato darur  
dāmū. C. dicitur salariū non merces; vel potest dici suffragium. Et idem  
de loca, est in prisōne et in agrimōse. Item nota q̄ oes res mobi  
et cōduc. lest res se mouentes sicut boues equi muli asini et similes. Et res  
Si tñste immobiles ut sunt domus p̄dialia urbana et rustica et fructus aut  
rūlitas vſfructus cōzēdem locari et cōduci possunt. Mercede tamē in  
euenerit pecunia cōuenta sue cōstituta. Nā si cōducto p̄dicti perciperet  
debet ha partem fructuū. Nō diceretur locatio et cōductio. Sed potius  
beri rō quedā societas. Unde arrēndamenta p̄dicta que quotidie fieri  
sterilizat consueverūt certa mercede comūta locatio et cōductio  
nis: no cum tamē non fiat per modū vēditionis vſfructuum quia tunc  
lonus nō esset aliud cōtractus. Et caecā arrēndatorum fructuū an emanat  
mio dāz et ita fint emptori⁹; an vero cōducant et ita fint cōductores. Nā  
no aff̄ effectus est magnus; qđ vēditos vſfructuū nō tenent emptori⁹  
cītatur. C. de aliquo casu fortuito nisi exp̄esse dicta fuerit vel consentient, lo  
eo, titu, cat⁹ vero suo cōductori tenetur de casu fortuito b̄ etiā si nihil in  
līcet. Itē nota q̄ p̄m aliquos

## Artis notarie.

50. xlviij.

locatio fundi et cuiuslibet alterius rei immobilis fieri potest ne. \* C In  
dum ad modicū tempus immo et ad non modicū tempus licet dei noīe.  
tunc vtile dominū et possessio naturalis transferantur in con. Similes  
ductorem absq̄ eo q̄ dominus directe possit cōqueri. vnde mo se mā in  
dicum tempus non excedit nouem annos, non modicū autē tē, strūmē  
pus est illud quod est ultra nouem annos pura decem viginti tri vide in  
ginta et sic de alijs.

summa

¶ Forma instrumenti locationis persone ad operando  
et ad discendum in aliqua arte tc.

¶ De nomine amē. Anno tc. Nonerit tē. q̄ an infim⁹  
dreas philippi bona fide sine dolo p̄ se et suis locatio  
beret, et in futurum successo. quoscūq;. Lenore nis seu  
bius veri et publici instrumenti mādū suo cō  
cūtēos  
fecti firmiter valitū ac in presentia mei notarii nis de ali  
publici et testim⁹ infra scriptorum locauit posuit quo q̄ su  
et tradidit michaēlum filium suum etiā, quindecim annorum ibi turus est  
dem presentem magistro martino de ponte cerdoni fūe sabate. discipu  
lio prefētū stipulāti tc. in addiscēto et pro addiscēto dicta ar lū i aliq  
tem cerdonie, et a dico magistro martino seruend. tam in dicta arte, sol  
arte q̄ in alijs operibus et negotiis licet et honestis. Et hoc ad levī, i im  
per rēpūs quinc⁹ annorū prime futurū et sequentū. Pro p̄fisiō  
mittens antedict⁹ andreas prefato magistro martino et supra lugd.  
stipu. se faciūt et curatur q̄ dīct⁹ michael ei⁹ filius p̄ totū dīct⁹. ¶ Re  
ctō rēpūs quinc⁹ annorū eide martino modo p̄missio deseruerit nūcians  
et cū codē morab̄ resq; bona eiusd. et cuiuscū alteri⁹ que el. Itē re  
sent penes eund. martini bona fide custodiet atq; salubrit atq; bo nūcias  
num cōmodū et honore ipsi⁹ totū p̄fice suis p̄curabit dāmūq; nō est ne  
comodū ac dedecus cīfū, totū suis viribus cūtib⁹t, et q̄ surtū cessaria,  
non faciet nec volebit facere consentient necq; fugiet seu dictū mar q̄ etiam  
tinum deferet ante terminū supradictū. Quod dictus michael de fure si  
aliquid hoīū faceret idem andreas, p̄missit de hoc ipsi martino lūs non  
satissimē et penitus seruare indemne. Et ibidem eritēs dictus p̄t p̄te  
michael maior ut assūrbit quindecim annos vero vīginti quinq; re resti  
annis de tē cum voluntate licentia et auctoritate dicti andree pa tūtōnē  
tris sui presentis, et ita verum esse afferent minoris etatis et in h̄ patrē,  
integrum restitutio nis beneficio cum furātū remunias b̄ p̄ vi habet  
misit et conuenit antedicto magistro martino prefētū et ut supa C. q̄ et ad  
stipulant et recipiēt p̄missa omnia et singula facturum et ut q̄s  
obseruantur. Pro quibus omnibus et singulis predictis fir̄ restit. in  
miis tenendis complendis et in uolatilitate obseruantis. pre. integ. nō  
nominati andreas et michael pater et filius obliganter p̄poste postule  
sauerunt et submisserunt penes dictum magistrum martini p̄tur. l.ij.